
 

 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 

 
Extrato de Ata da 85ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 03/12/2024 - 14:38; 
Encerramento: 03/12/2024 - 15:40. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; Cleverson 
Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; Josias do 
Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei 
Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICAOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: Ata 82ª Sessão Ordinária - 
25/11 – 4ª Sessão Legislativa – 17ª legislatura; Ata 83ª sessão ordinária - 26/11 – 4ª Sessão 
Legislativa – 17ª Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 110; PR 07; 
Parecer CCJ 134 ao PLO 75; Parecer CCJ 166 ao PLO 104; Parecer CCJ 167 ao PLO 105; 
Parecer CCJ 168 ao PDL 36; Parecer CCJ 169 ao PLO 109; Parecer CCJ 170 ao PR 06; 
Parecer CSPT 11 ao PLO 98; Requerimentos nº 432 até 443; Indicações da 1358 até 1379; 
Balancete financeiro de novembro. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; 
Cleverson Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; 
Josias do Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; 
Nei Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 106 de 2024, Declara imune de 
corte a árvore que especifica e dá outras providências. Autor: Professora Beth Leal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Decreto 
Legislativo nº 28 de 2024, Outorga a medalha "Osmar Xiquinho Zimmermann" à atleta 
Stephany Beatriz Silva Popoatzki. Autor: Tiago Almeida, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão 
da Telepar - Sim; Cleverson Sibulski - Sim; Contador Mazutti - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson 
Souza - Sim; Josias do Interlagos - Sim; Josué de Souza - Sim; Melo do Pastel - Sim; Misael 
Junior - Sim; Nei Haveroth - Sim; Pedro Sampaio - Sim; Policial Madril - Sim; Professora 
Beth Leal - Sim; Professora Liliam - Sim; Profº Santello - Sim; Sadi Kisiel - Sim; Serginho 
Ribeiro - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 3 - Parecer da 
Comissão de Constituição e Justiça nº 210 de 2023, ao PLO 101/2023 Autor: CJR - 
Comissão de Constituição e Justiça, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Parecer contrário mantido pela totalidade dos vereadores 
presentes. 4 - Moção nº 93 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por seu Vereador 
subscritor, nos termos que regem o art. 157 do Regimento Interno desta Casa de Leis, 



 

 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 

hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Apelo aos Excelentíssimos Deputados 
'Estaduais, os senhores Oziel Luiz de Souza (Batatinha), Aldino Jorge Bueno (Gugu Buerio) 
e Mareio Pacheco, para que analisem a possibilidade de elaborar e submeter à apreciação a 
alteração da Lei nº 18.136 de 2014, para que os Profissionais de Educação Física do 
Paraná, sejam inseridos no quadro de funcionários de Saúde do Estado. Autor: Dr. Lauri, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Moção nº 49 de 
2024, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seu representante legal, subscritor da 
presente proposição legislativa, nos termos que regem o arts. 157 e 158 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Apoio ao 
Projeto de Lei nº 3.437 de 2024, de autoria do Deputado Da Vitoria (PP/ES), que acrescenta 
parágrafo ao art. 83 do Decreto-lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal, para 
estabelecer que a prática de falta grave pelo condenado interrompe o prazo para obtenção 
de livramento condicional. Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes; 
 
Oradores do Grande Expediente: Cidão da Telepar; Policial Madril;  
 
 
 
 
 

  
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

 
Alécio Espínola 

Presidente 
 

 

 

 


